
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 52  DEL  22-10-2018 

 
 

OGGETTO: 
SESTA VARIAZIONE  DI COMPETENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di ottobre alle ore 15:30, nella 
Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di Camerino - 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

PASQUI GIANLUCA A MARUCCI LEO A 

LUCARELLI ROBERTO P MANCINELLI ROBERTO P 

CERVELLI ERIKA P TROJANI FABIO A 

NALLI ANTONELLA P TAPANELLI PIETRO A 

VITALI TIZIANA P CAPRODOSSI ANDREA A 

PEPE ALBERTO P FANELLI MARCO P 

QUACQUARINI GIAN MARCO P   
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    5  Presenti n.    8 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Assume la presidenza LUCARELLI ROBERTO Sindaco. 
 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
CERVELLI ERIKA 
VITALI TIZIANA 
MANCINELLI ROBERTO 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 22-10-2018  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Il Vice Sindaco Presidente passa la parola all’Assessore Roberto Mancinelli per 

l’illustrazione dell’argomento. 

Assessore Roberto Macinelli: “Si sottopone all’esame del consiglio una variazione di 

bilancio. I tratti salienti sono una maggiore entrata per imposta comunale sulla 

pubblicità di 22.000,00 euro, una maggiore entrata di 23.000,00 euro tassa RSU a 

seguito di accertamenti. Gran parte delle somme, tra cui 800.000,00 cap. 149/1 per 

l’anno 2018 e 350.000,00 euro per l’anno 2019 sono relative al sisma. Altre entrate 

sono controbilanciate da paritetici capitoli di uscita. C’è una presa d’atto di un maggior 

incasso da proventi per permessi a costruire per 15.380,00 euro”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

settore bilancio e programmazione; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto, dr. Giuliano Barboni, responsabile del settore bilancio e 

programmazione, visto il documento istruttorio che di seguito si riporta; 

 

PREMESSO  che: 

- con atto C.C. num. 9 del 01/03/2018 è stato approvata la deliberazione con oggetto 

“Approvazione  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020”; 

- con atto C.C. num. 11 del 01/03/2018 è stata approvata la deliberazione con oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di previsione  2018/2020”; 

  

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- C.C. num. 20 e 27,  rispettivamente del 27.03.2018 e 15.05.2018, esecutivi,  con il 

quale sono state  apportate al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni 

di competenza  ai sensi dell’art.  175, commi 1 e 2, del D.to Lgs n. 267//2000; 

- G.C. num. 137 e 166, rispettivamente  del 23.08.2018 e del 20.09.2018, esecutivi, con 

il quale sono state apportate in via d’urgenza al bilancio di previsione 2018/2020 le 

variazioni di competenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.to Lgs. n.  267/2000, 

ratificati con distinte deliberazioni consiliari nella presente seduta del 22.10.2018; 

 

RICHIAMATO l’atto C.C. n. 39 del 30.07.2018, con cui è stato approvato 

l’assestamento generale di bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 8 del T.U.E.L.; 
 

ATTESO che ai sensi dell’art. 175, comma 3, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 (TUEL), 

così come novellato dal d. Lgs n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 

variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

 

CHE le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di 

bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

  

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D. Lgs 118/2011, così come   modificato  dal 

D. Lgs. 126/2014, dando seguito all'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato 

a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti Locali dal 1° gennaio 2016 e 

aggiornamento del D. Lgs 267 del 2000;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 22-10-2018  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

CONSIDERATO che l’Ente applica integralmente i principi di cui al D. Lgs 118/2011 

cosi come modificati dal D. Lgs. 126/2014 a far data dal 1/1/2016;  

 

DATO ATTO  che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione sono 

coerenti con i  vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 707-734, della legge 

n. 208/2015 (pareggio di bilancio) e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che il responsabile del settore finanziario ha redatto la proposta di 

variazione al bilancio sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabile dei Settori; 

 

RILEVATA la necessità di apportare  variazioni al bilancio di previsione 2018/2020, al 

fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività 

amministrativa; 

 

DATO ATTO che è stato predisposto  il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del D. Lgs  n. 118/2011, e successive modifiche, variazione di 

bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

CONSIDERATA la necessità di variare il Bilancio 2018/2020 e la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020, come risulta dagli 

allegati alla presente deliberazione che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto le cui risultanze finali sono le seguenti:  

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 959.188,95  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO  .     

CA  
 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  999.188,95 

CA  
 

Variazioni in diminuzione 
CO 40.000  

CA 
 

 

TOTALE A PAREGGIO  
CO 959.188,95 959.188,95 

CA 
  

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 362.131,68  

Variazioni in diminuzione  
 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  362.131,68 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 22-10-2018  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Variazioni in diminuzione   

TOTALE A PAREGGIO 362.131,68 362.131,68 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 12.131,68  

Variazioni in diminuzione   

SPESA Importo  

Variazioni in aumento  12.131,68 

Variazioni in diminuzione   

TOTALE A PAREGGIO 12.131,68 12.131,68 

 

RITENUTO dover provvedere alle variazioni del bilancio di previsione 2018/2020 

come riepilogato nel prospetto num. 12 del 11.10.2018 che forma parte integrante del 

presente atto: 

 analitico per dettaglio capitoli; 

 

RITENUTO  necessario approvare gli elaborati relativi alla variazione di Bilancio; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore del Conti reso in data 18.10.2018. allegato alla 

presente deliberazione; 

 

 Premesso quanto sopra; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di provvedere, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.to L.gs num. 167/2000, alla 

sesta variazione del bilancio pluriennale 2018/2020 apportando le variazioni di 

competenza indicate nel  prospetto num. 12 del 11.10.2018 che qui si allega 

costituendone  parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 

2018/2020 e i relativi allegati approvati con deliberazione del Consiglio comunale 

num. 11 del 01.03.2018; 

 

4.  Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2018/2020; 

 

5.  Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione 

(PEG) approvato con deliberazione della Giunta comunale nm. 93 del 31.05.2018 

immediatamente  esecutiva; 

6.  Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione 

garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il 

conseguimento del saldo di competenza finanle di cui all’articolo 1, commi 707 – 

734 della legge 28.12.2015, num. 208; 

7.  Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 22-10-2018  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

all’articolo 10, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011, variazione di bilancio riportante 

i dati d’interesse del Tesoriere; 

8. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione sono 

coerenti con i  vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 707-734, della 

legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio) e ss.mm.ii.; 

9.  Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al tesoriere 

dell’Ente. 

 

PROPONE INOLTRE 

 

- di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.to L.gs n. 267/2000. 

      Il responsabile del settore bilancio e 

programmazione 

            F.to Dr. Giuliano Barboni 

  

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.to L.vo num.  267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Eseguita  la votazione per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 8 

Consiglieri assenti n. 5 (Pasqui, Marucci, Trojani, Tapanelli e Caprodossi) 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari  n. 1 (Fanelli) 

 

D E L I B E R A 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di provvedere, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.to L.gs num. 167/2000, alla 

sesta variazione del bilancio pluriennale 2018/2020 apportando le variazioni di 

competenza indicate nel  prospetto num. 12 del 11.10.2018 che qui si allega 

costituendone  parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 

2018/2020 e i relativi allegati approvati con deliberazione del Consiglio comunale 

num. 11 del 01.03.2018; 

 

4.  Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2018/2020; 

 

5.  Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione 

(PEG) approvato con deliberazione della Giunta comunale nm. 93 del 31.05.2018 

immediatamente  esecutiva; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 22-10-2018  Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

6.  Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione 

garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il 

conseguimento del saldo di competenza finanle di cui all’articolo 1, commi 707 – 

734 della legge 28.12.2015, num. 208; 

7.  Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011, variazione di bilancio riportante 

i dati d’interesse del Tesoriere; 

8. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione sono 

coerenti con i  vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 707-734, della 

legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio) e ss.mm.ii.; 

9. Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al tesoriere 

dell’Ente. 

 

 Inoltre, stante la necessità e l'urgenza, con altra votazione eseguita per alzata di 

mano che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 8 

Consiglieri assenti n. 5 (Pasqui, Marucci, Trojani, Tapanelli e Caprodossi) 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari  n. 1 (Fanelli) 

  

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 22-10-2018  Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 22-10-2018    Il Responsabile del servizio 
     F.to BARBONI GIULIANO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 22-10-2018    Il Responsabile del servizio 
     F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

Approvato e sottoscritto 
  

Il Segretario generale                 Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to LUCARELLI ROBERTO 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi.  
Camerino, 31-10-18 
               Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 31-10-18 

   Il funzionario delegato  
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-10-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

       Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

 
 


